IX. IDEM libro trigesimo Quæstionum.

**In** multis d iuris nostri articulis deterior est conditio fœminarum quam masculorum.

**Quando aliquid potest iudicari secundum minus potēs, & magis potens: attenditur magis potens. Bartolus.**

X. VLPIANVS libro primo ad sabinum.

**Q**uaritur, hermaphroditum cui comparamus: & magis puto eius sexus æstimandum, qui in eo præualet. c

**Matrimonium à principio illicitum, nõ validatur per ius superueniens, quantum ad legitimationē filiorum iam natorum. Bartolus.**

**A** vnde queritur in hac. l. cui comparemus eum? & dicit quod ei in cuius sexu plus præualet, nam si plus præualet in sexu fœminæ, comparabimus fœminæ. Viuianus.

**c** Præualet. Inquisitio ista est utilis, an possit ea facere quæ viris, non mulieribus permittuntur: vt supra. l. proxi. & facit infra de testi. l. repetundarum, §. fina. & not. præualere, quod plus est. facit. C. de dona. l. sancimus, §. ne autem, & infra de adquirend. re. do. l. quicquid, §. cum partes. & infra de aur. & ar. leg. l. & si nõ sunt, §. fina.

XI. PAVLVS libro octauodecimo Responsorum.

**P**aulus f respondit, cum qui viuente patre & ignorante de coniunctione filia conceptus est, licet post mortem aui natus sit, iustum filium ei ex quo cõceptus est, esse non videri.

**Natus in septimo mense, dicitur legitimus.**

XII. IDEM libro nonodecimo Responsorum.

**S**eptimo b mense † nasci perfectum partum iam receptum est, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis: & ideo credendum est eum qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse. \*

XIII. HERMOGENIANVS libro primo iuris Epitomarum.

**S**eruus in causa capitali h fortunæ iudicio à domino commissus, etsi fuerit absolutus, non fit liber.

**Partus monstrosi, id est contra naturam seu formam hominum, non dicuntur esse legitimi. h. d. cum glos. Bartolus.**

XIIII. PAVLVS libro quarto sententiarum.

**N**on sunt liberi, i qui contra formam humani generis conuerso more procreantur:

do concubinam sic: vt infra de cõcu. l. in concubinato. si autem auus expressè postea consensisset, vel scilicet & non contradixisset, filij legitimi essent: vt. C. de nup. l. v. Hodie iure cano. valet b tale matrimonium etiam sine patris consensu, & filij sunt legitimi. & facit ad hanc. l. infra de leg. iij. l. j. §. sed si filius fa. & infra de rit. nup. qui in prouincia. & l. eos qui. §. j. Arg. contra instit. de nup. §. fin. **ADDITIONO.** Dic quod ille coitus fuit legitimus, non autem reprobatus. & istam legem intellige quod loquitur de iure nostro: non autem de iure canonico: vt dicitur hic. & ita soluit Bar. istud contra. hic.

**g** Septimo. scilicet incepto, etiam non completo: ergo in sex mensibus & vno die potest nasci: vt infra de suis & le. he. l. intestato. §. fin. & vsque ad decimum mensem finitum: & non vltra: vt in auth. de testi. & ea quæ pa. §. vnum siquidem, vers. mulier, col. iij. & d. l. intestato. Accursius.

**S**eruus. ] CASVS. Si seruus criminaliter accusetur, ex quo non fit: licet dominus eum non defenderit. Viuianus.

**h** Capitali. qua seruus accusari possit: vt quia non continet pecuniariam damnationem: vt infra de accu. l. hos accusare, §. omnibus. & tunc dominus allegare pro eo; & non eum defendere potest: vt. C. de accu. l. ij. & infra de pu. l. pe. §. ad crimen. si tamen non allegauerit, non fit liber: vt hic, & infra de pœn. l. si non defendantur. & infra qui & à qui. l. ille seruus, §. fin. & infra de pu. iudi. l. sciendum.

**N**on sunt. ] CASVS. Si mulier aliquid monstrosum vel prodigiosum pariat, isti non videtur liberi. sed si ampliata sunt membra eius, inter homines liberos erit. Viuianus.

**i** Non sunt liberi. i. filij quantum ad hoc vt pater teneatur eos instituere, vel exheredare: vt. C. de posthu. here. institu. l. quod certatum. sunt tamen vt impleant conditionem legati matri relicti si pareret: vt infra de verb. signifi. l. quæret aliquis, quæ est contra. c. Alij distinguunt an habuit rem cum bruto animali, vel cogitauit: vt tunc sit in culpa, vel non: vt tunc non sit. Acc.

fra de testi. l. repetundarum, §. fina. & not. præualere, quod plus est. facit. C. de dona. l. sancimus, §. ne autem, & infra de adquirend. re. do. l. quicquid, §. cum partes. & infra de aur. & ar. leg. l. & si nõ sunt, §. fina.

**Paulus.] CASVS.**

**P**atre ignorante filia nupsit: vnde matrimonium nõ tenuit. Si ergo filij concipiantur viuo auo, id est patre mulieris: legitimi non habentur, licet post mortē patris mulieris nascantur. Viuianus.

**f** Paulus respon. Hic filia nupsit patre ignorante, vnde matrimonium non valuit: vt. C. de nup. l. si vt proponis. j. filij ergo concepti viuo auo, id est patre illius mulieris, non sunt iusti: licet nascantur post mortem eius quando matrimonium erat. Sed quæ est ratio, cum etiã filij ex ea nati quæ loco concubinæ erat, legitimi fiant accipiēdo eam vxorem: vt. C. de natu. libe. l. cum quis? Respon. hic non fecit legitime: sed habendo concubinam sic: vt infra de cõcu. l. in concubinato. si autem auus expressè postea consensisset, vel scilicet & non contradixisset, filij legitimi essent: vt. C. de nup. l. v. Hodie iure cano. valet b tale matrimonium etiam sine patris consensu, & filij sunt legitimi. & facit ad hanc. l. infra de leg. iij. l. j. §. sed si filius fa. & infra de rit. nup. qui in prouincia. & l. eos qui. §. j. Arg. contra instit. de nup. §. fin. **ADDITIONO.** Dic quod ille coitus fuit legitimus, non autem reprobatus. & istam legem intellige quod loquitur de iure nostro: non autem de iure canonico: vt dicitur hic. & ita soluit Bar. istud contra. hic.

**†** De tempore partus Gell. lib. 3. ca. 16. Plutarch. 5. de placit. philof. cap. 18. Cenforinus in lib. de Die natali. Macrobi. lib. 1. cap. 6. in Somnio Scipionis.

**\*** Idque ratione numeri Pythagorei, vt annotat Paul. lib. 4. sent. tit. 18.

b] Glo. nihil alle. est tex. in. c. sufficit. & ibi glos. 27. q. 2. tex. in ca. hoc sancti. 32. q. 2. v. no addito, qd glos. ibi cõcludit filia posse petere dotē à patre: licet nupsit sine consensu ipsius.

c] Dic quod quatum ad hoc vt cõditio matri apposta videatur impleta, dicitur filius: non ad successione paternā, vt hac. l. ita soluit Bar. hic.

\* Addit Ba. filic. nisi qd ei patris bonis publicatis accipit partē bonorū: quod videtur sumptisse ex l. vlt. j. de bon. dānat. Cōt.

CC. l. Quisquis. C. ad. l. Iulianā maiestatis.

Orof. libr. 5. cap. 4.

a] Adde qd quandoque veriusque par est cõditio: pro quo est glo. in. c. mulieres. de iudi. in vjan verbo prohibemus.

**a** *Prodigiosum*. puta vitulum, vel aliquid habens duo capita. & quod subicit, ampliavit: vt quia sex digitos habuit in manu. vel etiam minuit: vt quia quatuor tantum: vt infra de li. & posthu. l. quod dicitur. & facit infra de verb. signi. l. ostentum. Item not. formam rei mutata nocere. sic. C. de sen. & interloc. l. prolatam. ampliare autē sine incommodo non nocet: vt hic, & infra de ædil. edic. l. idem Ofilius. & infra de condit. & demō. l. falsa. §. sed si cui. & infra quemadmodū ser. amit. l. si is cui.

† Mirabile prodigiosus partus exemplum refert Ammianus Marcellinus Retū gestarum lib. 19. \* Hinc Paulus lib. 4. sentent. titu. de intesta. success. scribit, Tameſi mater ingenua triū liberorū ius habēs ad filij bona admittatur, si mulier mōstrosū aliq̄ quid aut p̄digiosū enixa sit, in eum numerum liberorum id non numeratur.

veluti si mulier monstrosū aliq̄ quid aut prodigiosū <sup>a</sup> enixa † sit. Partus autem qui membrorū humanorū officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus: & ideo inter liberos connumerabitur. \*

**In prima parte ponitur thema. In secunda, duplex quæstio. In tertia, respōsio ad primā. In quarta ponit determinationem secundæ quæstionis. In quinta ponit determinationem suam per simile. In sexta ponitur quædam diuisio. In septima ponitur quædam excusatio quam facit iuriscōsultus. secunda ibi, quæsitum. tertia ibi, hæc conditio. quarta ibi, sed non dubitari. quinta ibi, veluti. sexta in princ. l. sequen. septima & vltima in fine ibi, quæstio ergo facti, &c. & in summa. h. d. Cōditio ancillæ apposita circa libertatem, si tres filios pepererit: impletur tres filios pariendo: adeo quod quartus partus dicitur esse liber, cum mater sit libera. Et conditio de dando apposita, potest impleri per alium. Bart.**

**xv. TRYPHONINVS** libro decimo Disputationum.

**A** Rescusa † si tres pepererit, libera esse testamento iussa, primo partu <sup>b</sup> vñum, secundo tres peperit. quæsitum est, an & quis eorum liber esset. Hæc conditio libertati adposita, iam implenda <sup>c</sup> mulieri est: sed non dubitari debet quin vltimus liber nascatur. Nec enim natura permisit simul vno impetu duos infantes de vtero matris excedere: vt ordine incerto nascētium non appareat vter in seruitute libertate nascatur. Incipiente igitur partu existens conditio efficit, vt ex libera edatur quod postea nascitur: veluti <sup>d</sup> si quælibet alia conditio libertati mulieris adposita parturiente ea existat: vel manumissa sub hac cōditiōe, si de-

† Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

**f** *Dem. Geminos*. id est alios duos.

**g** *Quæstio ergo*. Quid ergo in dubio? Respon. si masculum & fœminam, primo masculum natum præsumo: vt infra de re. dub. l. si fuerit, §. si. si omnes mares vel fœminas, dic omnes liberos in dubio: vt. C. de fideicom. l. l. cum inter. & l. si quis. & infra de re. du. l. qui duos. Alij dixerunt sorte dirimi: quod non placet. & alij distinxerunt quis in possessione libertatis inueniatur, vt ipse sit liber: alius non, deficiente probatione: vt arg. C. de rei vind. l. res alienas. & infra de test. ru. l. duo sunt.

**h** *In orbe Roma. qui sunt*. scilicet libertini domiciliū habentes, secundum Ioan. vt infra de verb. signifi. l. prouinciales eos. Item ciues Romani, id est liberi perfectè, quorum olim erant variæ conditiones: puta dediticij, & Latini: vt Instit. de liber. §. fin. sed secundum quosdam, etiam si serui Romæ habitabant, fiebant liberi: vt in authen. vt liberti decætero, §. fin. col. vj. vnde quædam porta est Romæ, quæ libera porta vocatur. sed hodie sunt omnes ciues Romani: vt Instit. de liber. §. fin. saluo iurē patronatus.

**xvi. VLPPIANVS** libro septimo Disputationum.

**I**dem erit si eadē Arethusa primò duo pariat, postea geminos <sup>f</sup> ediderat. dicendū est enim non posse dici vtrumque ingenuum nasci: sed eum qui posterior nascitur. Quæstio ergo <sup>g</sup> facti potius est, non iuris.

**xvii. IDEM** libro vicesimo secundo ad Edictum.

**I**n <sup>\*</sup> orbe <sup>h</sup> Romano † qui sunt, ex constitutione imperatoris Antonini ciues Romani effecti sunt. \*

**Mulier prægnans non debet dari vltimo supplicio, donec pariat. Bartolus.**

**xviii. IDEM** libro vicesimo septimo ad Sabinum.

**I**mperator Hadrianus Publicio Marcello rescripsit, liberam <sup>i</sup> quæ prægnans vltimo supplicio damnata est, liberum parere: & solitū esse seruari <sup>k</sup> eā dum partum ederet. Sed si ei quæ ex iustis nuptiis concepit, aqua & igni <sup>l</sup> interdictum est: ciuem Romanū parit, & in potestate patris.

**Legitimè natus, quo ad conditionem & originem patrem sequitur: matrem verò sequitur non legitimè natus. Bart.**

**xix. CELSVS** libro vicesimo nono Digestorum.

**C**vm legitimæ nuptiæ factæ sunt, patrem liberi sequuntur. <sup>m</sup> volgo quæsitus matrem sequitur. <sup>n</sup>

**Superueniens furor non mutat dignitatem, siue dominium. Bart.**

**xx. VLPPIANVS** libro trigesimo octauo ad Sabinum.

**Q**ui furere <sup>o</sup> cœpit, † & statum & dignitatem <sup>p</sup> in qua fuit, & magistratum <sup>q</sup>

state patris: vt. j. ad Treb. l. ex facto, §. ex facto. sed nō ciuis: vt. j. de pœ. l. quidam. & facit ad hanc. l. infra de mor. infer. l. negat.

**m** *Cvm legitimæ sequuntur*. quo ad familiā. i. agnationē: vt inst. de legi. agna. tu. §. j. Itē quo ad curialē conditionē: vt. C. de decu. l. eos. & l. nullus solius. lib. x. Itē quo ad dignitatem, siue honores: vt. j. de sena. l. filiā. & l. liberos. & C. de decu. l. exēplo. lib. x. Item quo ad originē, vt inde dicatur oriundus filius, vnde est pater: nisi specialiter alicui genti priuilegium sit concessum, vt in hoc filij matres sequantur, vt in Ponticis: vt infra ad mu. l. j. **n** *Matrem sequitur*. quo ad libertatem: vt. C. de rei vin. l. partum.

**o** *Item quo ad originem*: vt infra ad munic. l. j. in fi.

**p** *Vt furere statū*. vt remaneat liber, & ingenuitatē retineat. **q** *Dignitatem*. vt iudex: vt infra de iudi. l. iudex.

**q** *Magistratum*. vt senator, vel similis: vt infra de postu. l. j. §. origo.

† Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

**i** *Imperator. Liberam.*

**I**dem de ancilla: quod seruatur propter generalia verba infra de pœn. l. prægnantis. sed ideo de libera dixit, quia ipsa damnata mutat conditionem suam: & ciuitatem & libertatem amittit: vt infra de pœ. l. in seruorum, §. j. & l. quod ad statū. & l. qui vltimo. sed quod dicit liberum parere, refert se tātum ad liberam.

**k** *seruari*. Not. habet per alium, quod per se habere non potest. sic infra quæ res pig. obli. pos. l. Aristo. in fi. Arg. contra. C. quod me. causa. l. si per impressionem. <sup>\*</sup> Item ratione adiuncti permittitur quod aliās denegatur. sic infra de lib. le. l. si is qui duos. & infra quemad. ser. amit. l. si communem, arg. contra. C. si in communi eademque causa in integ. re. l. j. **ADDITIO.** Pro sol. huius contrarij distingue secundum Bart. hic: quia aut est adiunctum separabile: aut nō. primo casu loquitur lex contraria: secundo casu loquitur lex ista.

**l** *Aqua & igni*. id est deportata est: vt. j. ad. l. iul. pec. l. iij. Io. ideo autē hic liberū peperit, quia ipsa retinuit libertatē, licet ciuitatem perdiderit: vt instit. de capi. de. §. minor. sed quid si concepit & peperit post? Rñ. erit liber, & nō est in potestate patris: vt. j. ad Treb. l. ex facto, §. ex facto. sed nō ciuis: vt. j. de pœ. l. quidam. & facit ad hanc. l. infra de mor. infer. l. negat.

**†** Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

**†** Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

**†** Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

**†** Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

**†** Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

**†** Istū tex. exclamant sing. Bart. & Bal. ad hoc quod dominium & iurisdicōio æquiparatur: hoc addito, quod & dignitas & status etiā dominio æquiparantur: vt sonat tex. Bolo.

† Vulg. Arethusa.

\* Perperam antea legebatur in vrbe Roma. † Ad hunc locum vide Ant. August. li. singulari ad Modestinum. \* De iure Ciu. Rom. Cic. in orat. pro Cor. Balbo.

a) Solue: hoc contingit ratione necessitatis, ne patiat partus detrimentū propter delictum matris. Bart.

Iudex habet dignitatem.

§.origo,verfi.quanuis.& facit instit. qui. non est permis. fa. test. §. item furiosi. sed ad novos honores aspirare non potest : vt. d. l. j. de postu. §. origo, verfi. quanuis.

**a** *Potestatem.* scilicet maiorem, sed magistratum minorem.

**b** *Omo liber,* id est ingenuus.

**H** *c* *Vendit.* vbi

quatuor, imò quinque sunt necessaria: vt dixim<sup>o</sup>. §. e. l. & seruorū, §. j.

**d** *Reuertitur.* scilicet ingenuitatis. nec enim ad eā proclamare potest:

vt. j. de li. causa. l. cum pacto. nisi pretium sui reddiderit: vt. j. si lib.

inge. esse di. l. ij. & nisi natalib<sup>o</sup> restitatur per principē: vt. j. de nata.

resti. l. ij. Sed cōtra inst. de inge. in fin. Solu. ibi manumissio fit tātum defacto, nō de iure. sed cū hodie quilibet qui manumittitur, videatur natalib<sup>o</sup> restitutus:

vt in auth. vt liberti de cetero. §. j. colla. vj. videtur q̄ hęc lex sit correcta. sed dic q̄ nō per omnia restitutionē natalium cōtinet manumissio: quia iura quēdā patrono seruatur: vt in auth. prædicta. §. ij. col. vj. Itē no. rem mutata in pristinū statū redire non posse. sic. j. de ver. obl. l. inter stipulātem, §. sacra, in fin. ibi, sed si vsque ad areā, &c. & j. de solu. l. q. res, §. areā. Argu. contra. j. de re. di. l. in tantū, in princi. Acc. **ADDITIO.** Dic quòd ibi loquitur in ædificio: quo dilapso, locus quasi iure postliminij reuertitur in pristinam causam.

**H** *Erēnius.* **CASVS.** Donauit tibi ancillā, vt intra annū manumitteres. nō manumisisti. postea id quod peperit, ingenuum erit. Viuianus.

**e** *Legem.* id est pactum.

**f** *Constitutione.* diui Marci & Commodi, missa ad Aufidiū Victorinum, vt. C. si man. ita fue. ali. l. j. & ij. & facit ad hęc legem. C. de fideicommiss. lib. l. j. & ij. & j. ad Tertul. l. j. §. j. & C. ad Orfi. l. fin.

**g** *Vlgo.* Non possunt. propter incertitudinem: vt insti. de nup. §. si aduersus. secus si propter eius interitum: sed mater semper est certa: vt infra de in ius vo. l. quia.

**h** *Non licet.* vt monachum: vel quia ex incestu eum habuit. Et no. quòd non intelligitur posse, qui non honeste potest: sic. j. de condit. insti. l. filius. & de verb. signi. l. nepos. Item aliud no. quia non intelligitur fieri, quod non legitime fit. sic. j. de re. iudi. l. si se. §. condemnatum. & j. si quis in ius voc. non ierit. l. j. in fi. Acc.

**i** *Ex natura.* sequatur. quoad originem: vt. j. ad munic. l. eius qui. & l. j. & §. e. l. cum legitimæ. Alij exponunt quo ad libertatem & seruitutē: quod est verum: sed non per hanc legem: quia iam sequeretur quòd si esset ex legitimo matrimonio, non sequeretur matrem: quòd est contra. §. eo. l. & seruorum, §. ingenui. **ADDITIO.** Tu dic quòd filius naturaliter est portio matris. id est matrem naturaliter sequitur, secundum Bald.

**k** *Specialis.* vt in filio murileguli, & gynæciarij. C. de muri. l. ij. & l. qui aut patre, lib. xj. & in filio naturali dato curiæ: vt. C. de na. lib. l. iij. Alij ponunt exemplum in nato ex seruo fiscali, & libera muliere: vt. C. de ser. fu. l. fin. & C. de ser. reip. ma. l. fi. quod non placet: vt no. §. eo. l. & seruorum. in. fi. Tertij dicunt, quòd hęc dictio nisi, refertur ad subauditum. q. d. bene dixi sine legi-

& potestatem videtur retinere, sicut rei suæ dominium retinet.

XXI. *MODESTINVS libro septimo Regularum.*

**H** *Omo liber* b qui se vendit, c manumissus non ad suum statum reuertitur, d quo se abdicauit, sed efficitur libertinæ conditionis.

XXII. *IDEM libro duodecimo Responsorum.*

**H** *Erēnius Modestinus* respōdit, si eo tempore enixa est ancilla, quo secundū legem e donationis manumissa esse debuit: cum ex cōstitutione f libera fuerit, ingenuum ex ea natum.

XXIII. *IDEM libro primo Pandectarum.*

**V**lgo concepti dicuntur, qui patrem demonstrare nō possunt: b vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet: h qui & spurij c appellantur, *ἄλλο τὸν πατέρα.* [Id est a satione, seu sparsione.]

XXIII. *VLPIANVS libro vicesimo septimo ad Sabinum.*

**L** *Ex naturæ* \* hęc est, vt qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequatur: i nisi lex specialis k aliud inducat.

XXV. *IDEM libro primo ad legem Iuliam & Papiam.*

**I**ngenuum accipere debemus etiam eum de quo sententia lata est, quamuis fuerit libertinus, quia res iudicata pro veritate accipitur.

XXVI. *IULIANVS libro sexagesimo nono Digestorum.*

**L** *Ex natura.* sequatur. quoad originem: vt. j. ad munic. l. eius qui. & l. j. & §. e. l. cum legitimæ. Alij exponunt quo ad libertatem & seruitutē: quod est verum: sed non per hanc legem: quia iam sequeretur quòd si esset ex legitimo matrimonio, non sequeretur matrem: quòd est contra. §. eo. l. & seruorum, §. ingenui. **ADDITIO.** Tu dic quòd filius naturaliter est portio matris. id est matrem naturaliter sequitur, secundum Bald.

**k** *Specialis.* vt in filio murileguli, & gynæciarij. C. de muri. l. ij. & l. qui aut patre, lib. xj. & in filio naturali dato curiæ: vt. C. de na. lib. l. iij. Alij ponunt exemplum in nato ex seruo fiscali, & libera muliere: vt. C. de ser. fu. l. fin. & C. de ser. reip. ma. l. fi. quod non placet: vt no. §. eo. l. & seruorum. in. fi. Tertij dicunt, quòd hęc dictio nisi, refertur ad subauditum. q. d. bene dixi sine legi-

timo matrimonio. aliud enim si ex legitimo: quia tunc sequitur patrem, nisi lex specialis. id est priuilegium aliud inducat: vt in matre Pontica, & Ilienfi: vt. j. ad munic. l. j.

**I**ngenuum. *Sententia.* f. quæ dicit eum esse ingenuum. secus si dicit eum nō esse libertum, vel seruū. nam tunc ex ea nō fieret ius, nec alij præiudicaret: vt. j. de li. cau. l. diui fratres. & l. si seruus. Itē secus si fuerit detectum q̄ per collusionē fuerit lata sententia: vt. j. per totū titu. de col. dete. sed quid si iurauit se ingenuū aduersario deferēte? Respon. idē quod in sententia: vt. j. de iureiurand. l. eum qui, §. si libertus. & facit. j. de regu. iur. l. res iudicata. & j. de inoffi. test. l. Papi- nianus, §. si ex causa. & fa. j. de li. ag. l. siue, in princ. & j. de leg. j. l. si seruus pluriū, in princ. Arg. cōtra. j. de inoffi. test. l. qui repudiatis, §. fin. **ADDITIO.** Pro solutione huius contrarij distingue secundū Barto. hic. Aut aduersarius est præsens tempore sententiæ, aut absens: primo casu facit ius inter omnes, vt hic. secundo casu non: vt in l. contraria.

**Q**ui in vtero sunt, in toto penē m iure ciuili intelleguntur in rerum natura esse. nam & legitimæ n hereditates his restituntur: & si prægnas o mulier ab hostibus captasit, id quod natum erit, postliminium habet. Item patris vel matris p conditionem sequitur. q Præterea si ancilla prægnas subrepta fuerit: quamuis apud bonæ fidei emptorem pepererit, id quod natum erit, tanquam furtiuum vsu non capitur. f His consequens est, vt libertus quoq; quandiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent. f

**B** *Præterea si ancilla prægnas subrepta fuerit: quamuis apud bonæ fidei emptorem pepererit, id quod natum erit, tanquam furtiuum vsu non capitur. f*

**E**um qui se libertinum esse fatetur, nec adoptando patronus ingenuum facere potuit. c

**DE HIS QUI SVI** vel alieni iuris sunt. **TITVLVS VI.**

**H**ęc lex vsque ad legem, item in potestate nostra. h. d. Personarum quædam sunt sui iuris: quædam alieni: vt seruus. & id quod per seruum acquiritur, domino acquiritur. & dominus inhumani ter contra seruos suos scæuies, punitur: & seruum vendere iubetur. h. d. Et diuiditur in duas partes: quia primò continuat se ad præcedentia: & ponit diuisionem personarum: quæ est bimembris. in secunda profequitur secundum membrum diuisionis: secūda ibi, videamus itaque.

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

**n** *Legitima.* idem est de testamentariis: vt inst. de bo. pos. in princi. & infra de testa. l. filius. licet quidā contra. Item ad hoc facit infra vnde

**Q**ui in vtero. *Pe- ne.* hoc dicit propter id quòd tractatur de eorū incommodis: a vt. §. eo. l. qui in vtero. Item propter id quod dicitur. §. eo. l. Arescusa. & j. de excu. ty. l. excusantur, §. remittit. ibi, qui autem in ventre, &c.

\* Hęc lex videtur abrogata per Nouellā 78. vt liberti de cetero, &c. ideo nō est posita in Basilicis.

† Cōcor. cū hac. l. c. confiluit. cum glo. prima extra de ser. nō ordinan. Res mutata an in pristinum statum redire possit.

\* Vt Mensia apud Vlpianum in fragmētis idem cauet. tit. 5.

L. 207. j. de regulis Iuris

Fieri nō dicitur, quod illegitime fit.

\* ἀπὸ αὐτῆς ἐστὶν ἡ ἀπορία.

a] Sic Græci etiam interpretantur.

**D**e iure. **CASVS.** Dictum est. §. tit. proximo in summa de quadam diuisione. f. quòd alij sunt, &c. nunc dicit de alia. nam quidam sunt sui iuris: alij sunt alieno iuri subiecti: & quidam serui sunt in potestate alterius. Vnde olim poterat dominus seruum suum occidere sine causa: hodie non potest, nisi cum causa. nam si sine causa dominus seruum suum occidit, perinde ac si quemlibet alium occidisset, punietur, scilicet. l. Cor. de. sic. Viuianus.

**A** *Alia diuisio.* scilicet ab illa quam habemus. s. titul. j. l. summa. Et not. quod illa fuit data partim secundum ius naturale, & partim secundum ius gentium, hęc autem tota secundum ius ciuile. & licet sit bimembris ista, addunt tamen quidam quod alij sunt dubij propter filios eorum qui sunt capti ab hostibus, quorum status pendet: vt insti. quib. mo. ius pa. pos. sol. s. si ab hostibus. sed dic q̄ illi serui sunt, scilicet hostiũ: vt insti. de iur. perso. §. seruitus. ergo filij nõ sunt in eorum potestate. absũdũ enim est, &c. vt. C. de sen. pal. l. fin. §. j. sed ratione spei dicuntur pendere.

\* Insti. de his qui sunt sui vel alieni iuris.

† Concor. gl. in cle. i. de senten. excõ. in gl. super verbo obseruare. De potestate dominorum.

Seruitus vn de processit.

De moderata potestate dominorũ.

\* Pij scilicet l. i. j. e.

† alia & diuersa ab ea quę super paulo allegata est, vt ait Theophilus.

I. G A I V S libro primo Institutionum.

**D**E iure personarum alia diuisio sequitur, quod quędã personę sui iuris sunt: quędã alieno iuri subiectę sunt. Videamus itaque de his quę alieno iuri subiectę sunt. nam si cognouerimus quę istę personę sunt: simul intellegemus quę sui iuris sunt. Dispiciamus itaq; de his quę in aliena potestate sunt.

Igitur in potestate sunt serui dominorum. quę quidem potestas iuris gentium est. Nam apud omnes peręque gentes animaduertere possumus dominis in seruos vitę necisq; potestatem fuisse: & quodcumq; per seruum acquiritur, id domino acquiritur. Sed hoc tempore nullis hominibus qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum & sine causa legibus cognita in seruos suos seruire. Nam ex constitutione diui Antonini, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quàm qui alienum seruum occiderit. Sed & maior asperitas dominorum, eiusdem principis constitutione coercetur.

II. V L P I A N V S libro octauo de officio proconsulis.

**d** In seruos. & patribus erat in filios: vt. j. de li. & posth. l. in suis. in fi. **e** Id domino. vel quasi domino. acquiritur etiam inuito, pręterquã in hereditate: vt insti. per quas perso. no. adqui. §. item nobis. & hanc regulã coarta sic: Quidquid seruus quærit iuste, id domino vel quasi domino principaliter vel secundario quæritur: quare non ob. j. de adqui. pos. l. quod seruus. vbi dicit quod iniuste domino non quæritur. cui ergo nunc quæritur? Respon. non videtur quæriri quod est restituendũ: vt arg. C. communia de leg. l. i. §. ij. & j. de adqui. pos. l. quod seruus. §. fin. vel verẽ nulli quæritur: vt no. in. d. l. quod seruus. Item non ob. quod fructuario. vel bonę fidei pos. quærit ex duabus causis, & nõ domino: vt inst. per quas perso. no. adqui. §. de his. & §. idem. quia isti quasi domini sunt: vt. j. de verb. obl. l. liber homo. §. seruus autẽ. Item non ob. quod quando stipulatur factum, vt quod possit ire per agrum meum vel vicini, non videtur domino quærere: vt insti. de stipu. ser. §. sed cum factum. & j. de condi. & demon. l. qui heredi, in princ. quia secundario quæritur domino, & quo ad commodũ. Item non obstat quod quandoque dicitur esse sua adquisitio in pendenti: vt & j. de vsufruc. l. sed & si quis, §. interdũ. quia statim domino quæritur, licet postea fingatur retro fructuario fuisse quæritum, si de suo fiat solutio. Item non ob. q̄ seruus publicus stipulando rem pupil. fal. fo. pupillo acquirit, nõ reipu. vt. j. de magi. conue. l. j. §. pe. quia non per seruum, sed per legem acquiritur: vt. j. rem pup. fal. fo. l. iij. in princ. sic per epistolam acquiritur, non tamen epistola quæritur. Eodem modo respon. ad id quod dicitur infra de insti. l. j. in fi. & l. ij. vel loquitur de tabellione d. l. j. de magi. cõue. & l. iij. rem pu. fal. fo. Item non ob. j. de adqui. pos. l. j. §. sed & per eum. & j. de adqui. re. do. l. si seruus. vbi dicit quod nulli quæritur: quia hęc regula tantum de adquisitis dicit. vel dic quod illa de adqui. re. do. loquitur in duobus casibus: vt ibi diximus. **f** Sine causa. modicẽ & cum causa & sine causa licet seruire, secundum Ioan. vt. C. de emen. ser. l. j. & intelligitur ita infra de vsufruc. l. locum, §. finge. versi. ex eo. & infra sol. ma. l. si constante,

§. si maritus. quę sunt arg. contra. licet quidam dixerunt quod sine causa non licet immodicẽ: licet cum causa & modicẽ, & immodicẽ: vt infra de leg. j. l. quid ergo, §. si heres. & infra de verbor. oblig. l. qui seruum. **ADDITIO.** Sol. secundum Barto. & dic, quod ex iusta causa potest dominus seruum occidere: vt in contrario: sine causa non: vt hic dicitur.

Seruire in seruos au liceat.

**S**I dominus in seruos seruiret, vel ad impudicitiam turpẽque violationem compellat: quę sint partes pręsidis, ex rescripto diui Pij ad Ælium Marcianũ proconsulem Beticę manifestabitur, cuius rescripti verba hęc sunt: † Dominorum quidem potestatem in suos seruos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum ius suum detrahi: † sed dominorum interest ne auxilium contra seruitiam, vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum qui ex familia Iulij Sabini ad statuam cõfugerunt: & si vel durius habitos quam æquũ est, vel infami iniuria affectos cognoueris, veniri iube: ita vt in potestate domini non reuertantur. Qui si meę constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum seuerius executurum.

Diuus etiam Hadrianus Vmbriam quandam matronam in quinquẽniũ relegauit, quod ex leuissimis causis ancillas atrocissimẽ tractasset.

**Hic prosequitur primum membrum vsque ad l. filium. & breuiter hoc intendit: Filius ex legitimo matrimonio natus, & descendentes ex eo, sunt in potestate pa-**

**d** hanc corrigi. vel dic, hic secum vel cum vno alio compellebat: ibi publice prostituebat. vnde ex frequenti delicto augetur pœna: vt infra de pœ. l. capitalium. §. solent. in fin. & C. de epi. audi. l. nemo, in fin. legis.

**i** Detrahi. nisi consuetudo aliud inducat: vt infra communia prædi. l. venditor, §. si. & facit. C. de pac. l. fin. in fi. & in authen. de nup. §. sed hoc quidem, col. iij.

**m** Denegetur. scilicet à iudicibus. si enim denegaretur, & seruos amitterent propter afflictionem, & pretio carerẽt, & ipsis dominis quandoque pro suis petitionibus audientia denegaretur: vt C. de rescin. vend. l. ratas. Accursus.

**n** Infami. id est infamata, quasi dicat iniuria magna quam patiuntur, inspecto naturali iure, non ciuili: vt insti. de iniur. §. seruus.

**o** Iube. speciale quod quis inuitus vendat. sic. C. de fideicom. l. i. l. si te. & infra de iure do. l. cum in fundo, §. pen. & infra communi diui. l. communi di. §. si. & C. de com. ser. ma. l. j. & infra de relig. l. si quis sepulchrum, §. præses. regulariter autem contra: vt C. de contrahen. emp. l. inuitum.

**p** Fraudem. id est contra ius. vel proprie pone.

**q** Relegauit. plenaria cognitione & ordinarie super causa habita, & data definitiua: vt & postea sic in similibus obseruaretur: vt. s. de constitu. princ. l. j. & C. de leg. & constitu. l. fin. nam si esset tantum interlocutus, non esset exemplo eius iudicandum: vt. C. de legi. & constitu. l. iij. & infra de mino. l. Æmilius, in fin. & facit. C. de liber. & eorum lib. l. ij. in princ. & C. de inoffi. testa. l. fratres.

**I** Tem in po. ] **CASVS.** Dictum est. s. eod. l. j. quod serui sunt in dominorum potestate: hic autem dicit, quod filij sunt in nostra potestate, qui ex iustis nuptiis procreantur: & hoc ius est proprium ciuium Rom. Viuianus.

**g** Ex cõstitutione. quam habes infra. l. proxima.

**h** Occiderit. quantum ad leg. Cor. de sica. qua accusari potest: vt infra ad le. Aquil. l. inde Neratius, §. si dolo. nõ ciuilitate lege Aquilia conueniri. nam domino datur, non contra dominum: vt infra ad legẽ Aquil. l. item Mela, §. legis. Accur.

**i** Maior. id est magna.

**S**I dominus. ] **CASVS.** Si seruum vel ancillam dominus ad impudicitiam compellat: seruum vel ancillam vendere cogetur, eo modo vt postea nunquã ad dominum reuertatur. Si contra hoc fiat, acrius dominus punietur. Nam quędã matrona relegata fuit ob hoc, quod malẽ ancillas suas tractabat. & etiam licet domino videatur ius suũ detrahi: tamen quia æquum est iuste deprecantes audiri, ideo hoc præcipit. Viuianus.

**k** Violationem. hoc casu debet compelli ad manumittendum: vt. C. de epi. audi. l. si lenones. sed hoc casu dicitur quod debet vendi. vnde dicit quidam

\* Verica. Fl. Interpretatur hoc rescriptũ Macrobi. lib. i. Satur. ca. II. Cõcor. 12. q. 2. cũ denotissimã.

Delictũ frequens pœna auget.

Vedere quis inuitus compellitur.

item

Patria potestas quadrupliciter constituitur.

**a** Item in potestate. Quatuor modis patria constituitur potestas: per matrimonium: vt hic. Item per adoptionem: vt. j. titu. j. in princ. Item per principem legitimatione facta: vt in auth. quibus modis natu. effi. sui. §. si quis igitur, colla. vij. Item per dationem curiæ: vt instit. de nup. §. fina. Accursius.

**b** *Ciuium Romanorum.* Ciuies Romanos dico omnes subiectos imperio: vt arg. infra ad muni. l. Roma. & facit instit. de pa. potest. in princ. Accursius.

Instit. de patria potestate.

† De potestate parētiū filios Gell. lib. 2. cap. 7. Plato dialo. 3. & 4. de legib. Deut. ca. 27. Vale. li. 5. tit. de Parentum seueritate.

**c** *Am ciuium. simili modo matres famil.* quādoq; dicitur materfamilias, quæ honestè viuit: vt infra de verb. signifi. l. pronunciaio, §. matrem. quādoque quæ est notæ auctoritatis fœmina: vt. j. de libe. exhi. l. iij. §. fin. hîc accipitur pro ea quæ est sui iuris, & sic accipitur. j. de verb. signifi. l. pronunciaio, §. familiæ.

**d** *Potestate.* id est subiectione & reuerentia: vt. j. de verb. sig. l. potestatis. & dic significationes quas habet nomen potestatis, vt ibi.

Instit. de potestate. §. qui igitur.

**e** *Cæteri.* non tamē nepos ex filia, qui sequitur suum patrem: vt instit. de pa. potesta. §. fin. Accursius.

**f** *Et in familia.* secus si exiuit, redierit postea vel non: vt. j. tit. j. l. si pater filiū. nisi per dignitatem exisset: vt in authen. cōstitutio quæ dign. §. illud, colla. vij.

**g** *Iuris est.* vt loco nepotis adoptatus filio consentiēte, me mortuo recidat in filij mei potestatem: vt hic, & infra titu. j. l. si quis nepotē. secus si non consentit: vt infra tit. j. l. si is qui. Accursius.

Verba Sabini. \* sub iustū.

**h** *Filiū.* scilicet naturalē & legitimū. & no. quod hæc lex fingit. nam hoc verè scire impossibile est, vt. j. de condi. & demon. l. Lucius. & facit. C. de dona. inter virū & vxorē. l. etiā. Accursius.

**i** *Mariti filium.* contra infra de lib. ag. l. j. §. si quis longo tempore. Solu. ibi loquitur cum vir est reuersus ante partum: vnde si non denuntiauerit mulieri ex se prægnantem eam non esse, ante partum, cum possit, cogitur agnoscere filium. sed hîc erat semper

**rentū: & nepos ex filio, post mortem aui reincidit in potestatem patris, si pater suus fuit in potestate aui quousq; auus vixerit. Bar.**

III. GAIVS libro primo Institutionum.

**I** Tē in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreauerim. quod ius proprium ciuū Romanorum est.

IIII. VLPIANVS libro primo Institutionum.

**N** Am ciuium Romanorū quidam sunt patresfamiliarum, alij filii familiarum: quædam matresfamiliarum, quædam filia familiarum. Patresfamiliarū sunt, qui sunt suæ potestatis, siue puberes, siue impuberes. simili modo matresfamiliarum, filii familiarum & filia, quæ sunt in aliena potestate. Nam qui ex me & vxore mea nascitur, in mea potestate est: Item qui ex filio meo & vxore eius nascitur, id est, nepos meus & neptis, æque in mea sunt potestate: & pronepos, & proneptis, & deinceps cæteri.

**Secundus modus acquirendæ patriæ potestatis.**

V. IDEM libro trigensimo sexto ad sabinum.

**N** Epotes ex filio, mortuo auo recidere solent in filij potestatem: hoc est, patris sui. simili modo & pronepotes & deinceps, vel in filij potestate, si viuit, & in familia mansit: vel in eius parētis, qui ante eos in potestate est. Et hoc non tantū in naturalibus, verū in adoptiuis quoq; iuris est.

**Hæc est notabilis lex, & hoc intendit: ille dicitur filius legitimus, qui ex viro & vxore ad matrimonium contrahendū & generandū habilibus simul cohabitātibus cōstante matrimonio nascitur. Bar.**

VI. IDEM libro nono ad sabinum.

**F** ilium h eum definimus, qui ex viro & vxore eius nascitur. sed si fingamus abfuisse maritum verbi gratia per decenniū, reuer-

absens, & nesciebat eam esse prægnantem, vnde non habet necesse facere quæ in senatusconsulto continentur. Accur.

**k** *Nolit filium.* quia nuptiæ probant filium: vt infra de in ius voc. l. quia semper. & nota præsumptionem pro filiis. sic. j. de lib. agno. l. j. §. Iulianus. & infra de Carb. edic. l. j. §. si quis non. & infra de proba. l. fin. Accursius.

Nuptiæ probant filium.

sum anniculū inuenisse in domo sua: placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filiū. Non tamen ferendū Iulianus ait eum, qui cum vxore sua adfiduc moratus nolit filiū adgnosceret, quasi nō suū. Sed mihi videtur (quod & Scæuola probat) si constet maritum aliquādiu cum vxore non concubuisse, infirmitate interueniente, vel alia causa, vel si ea valetudine paterfamilias fuit, vt generare nō possit: hunc qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

**Hanc legē perpetuò tene menti: quæ dicit, quod respectu eo maxime quo filius, sublato filio de medio, nepos succedit loco patris sui. Bartolus.**

VII. IDEM libro vicensimo quinto ad sabinum.

**S** i qua pœna pater fuerit adfectus, vt vel ciuitatē amittat, vel seruus pœnæ efficiatur: sine dubio nepos filij loco succedit.

**Furor superueniens non potest facere quo minus filij ex legitimo matrimonio nati, ante vel post, dicatur esse in potestate patris. Barr.**

VIII. IDEM libro vicensimo sexto ad sabinum.

**P** atre furioso liberi nihilominus in patris sui potestate sunt. Idem & in omnibus est parentibus qui habent liberos in potestate. Nā cum ius potestatis moribus sit receptū, nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solēt: nequaquā dubitandū est remanere eos in potestate. Quare nō solū eos liberos in potestate habebit, quos ante furorē genuit: verū & si qui ante furorē concepti, in furorē editi sunt. sed & si in furorē agēte eorum vxor concipiat, vidēdum an in potestate eius nascatur filius. Nā furiosus licet vxorem ducere nō possit, tamen tamē matrimonium potest. quod cū ita se habeat, in potestate filiū

infra de concu. l. si patronus. & infra de postu. l. j. §. origo, vers. casum, in fin. & infra de ritu nupt. l. oratione, §. fin. Arg. contra infra de relig. l. sunt personæ. \* & infra de fideiuf. l. Vranus. † & infra de arbi. l. non distinguemus, §. sacerdotio. **ADDITIO.** Tu dic quod quandoque causa impediens respicit causam finalem: & tunc sicut impedit à principio faciendum, ita impedit iam factum: vt in dicto. §. sacerdotio. quandoque respicit causam efficientem: vt consensum, qui est causa efficiens matrimonium. & licet ab initio aliquid impediatur faciendum, non tamen tollitur iam factum: vt hîc secundum Butrigarium. & dic vt not. per Dylum in cap. actum legitime, de regulis iuris libro sexto.

**S** i quæ.] **CASVS.** Filium habebam, & ex eo nepotem. filius meus deportatus fuit: vel aliter amisit ciuitatem. nepos meus est in loco filij mei iam mortui. Viuianus.

Verba Vlpiani.

**I** si qua pœna pater familias, quia & ipse filius est & pater, diuersis respectibus.

**M** succedit. quia auus necesse habet eum instituire, vel exheredare. Item habebit iste cōtra tabul. bonorum pos. vt infra de contra tabul. l. j. §. filium. & facit ad legem istam infra de iure patrona. l. diui fratres, §. fi.

**P** atre.] **CASVS.** Pater furiosus omnes liberos retinet in potestate quos habuit ante furorē, & quos habuit post. idem in aliis patribus. Item si vxor furiosi concipiat marito existente in furorē: filius iste erit in potestate furiosi. sed si vxor furiosa sit, partus tempore furoris conceptus in patris potestate nascitur. vltimò dicit quod talis filius patri acquirit. Viui.

† Perperam in vulgatis impressis legebatur, paterfamilias. \* Ex lege Vellea.

**N** Patre furioso, scilicet de nouo facto.

L. 20. §. tit. prox.

**O** parētib. puta auo, & similibus.

**P** receptum. scilicet iure ciuili.

**Q** uibus casibus. vt emancipationibus, vel aliis similibus modis, qui sunt instit. quibus modis ius patriæ pos. solui. per totum. & est similis allegatio infra de acti. & obli. l. obligationum fere, §. placet.

**R** etinere. multa impediunt contrahendū, quæ non dirimunt iam contractum. sic & infra de spon. l. furor. & infra de iudi. l. iudex. &

† Concor. text. in. c. dilectus filius. extra de spō. 32. q. 2. neque furiosus. cū sequen. idē est in matrimonio spiritali, puta in ingressu religionis, in ca. sicut tenor. extra de reg. & transeunt. ad reli. \* Imò illa lex potius concordat secundum Ia But. † Granus.

**a** In furore eius. scilicet vxoris. Accursius.  
**b** Voluntas. No. tacitam voluntatem valere. sic infra solu. ma. l. ij. §. voluntate, in gl. contradicat. Argu. contra infra loca. l. qui ad certum. Accursius. **ADDITIO.** Pro solutione huius contra. cum dicitur quod in furioso dicitur esse quasi voluntas, intellige verum vbi non requiritur expressus vel tacitus consensus: vt. l. si à furioso. ff. de actio. & obligatio. & ibi Bart. sec<sup>o</sup> vbi requiritur consensus expressus, vel tacitus: vt in lege contraria, secundū Iasonē.

**c** Adquisiunt. quia ex quibus causis nobis ignorantes acquiritur, eisdem & furioso: vt infra si cer. peta. l. si à furioso. Accursius.

**F**iliusfamilias. ] **CASVS.** Hac lege dicitur quod filiusfamilias potest esse tutor: & magistratum gerere potest. nam in his loco patrisfamilias habetur. Viuianus.